
 

 

 

Monghidoro, 16 ottobre 2023 

 

Ai docenti:  

Costa Valentina 

Dall’Alpi Alessandro 

Napoletano Francesca 

Scollo Stefania 

 

Al DSGA 

All’Albo 

 

 

 

Oggetto: Decreto Nomina Commissione Intercultura e Docente Referente 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il T.U. D.Lgs. n. 297/94 concernente le disposizioni legislative 

vigenti in materia d'istruzione;  

VISTO l'art. 21 della L. n. 59/1997 - Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

VISTO il DPR n. 275/1999 - Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della 

legge 15 marzo 1999, n.59; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO   il CCNL siglato in data 19/04/2018; 

VISTA la L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti; 

VISTO l’organigramma e il funzionigramma di istituto deliberato dagli 

Organi Collegiali; 

VISTI   i verbali del Collegio dei Docenti; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e il Piano di Miglioramento; 

ACCERTATA  la disponibilità dei docenti interessati; 

 

 

DECRETA 

di conferire la NOMINA 

 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

80
 -

 1
6/

10
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

I



 

 

 

di docenti componenti la Commissione INTERCULTURA a: Napoletano Francesca (referente), 

Costa Valentina, Dall’Alpi Alessandro, e Scollo Stefania 

 

La Commissione nominata è sede deputata alla ricerca, all’innovazione metodologica e 

disciplinare nell’ambito dell’accoglienza degli alunni stranieri. 

Alla Commissione è affidato il compito di: 

▪ curare i rapporti con i genitori e con gli alunni stranieri; 

▪ definire il livello linguistico iniziale dell’alunno straniero; 

▪ proporre al Dirigente scolastico l’assegnazione degli alunni stranieri alla classe e/o 

alla sezione; 

▪ fornire le informazioni raccolte al coordinatore della classe in cui l’alunno straniero 

è inserito; 

▪ assistere i Consigli di classe nel rilevare i bisogni formativi di ogni singolo alunno 

straniero, nonché nel delineare e nel sostenere un Piano educativo personalizzato, 

al fine di ridurre il rischio di dispersione scolastica; 

▪ predisporre per l’allievo straniero un eventuale percorso linguistico di Italiano L2 

su due livelli: 

o Italiano come lingua della comunicazione; 

o Italiano come lingua dello studio; 

▪ collaborare alla creazione del Laboratorio di Italiano L2 e al suo funzionamento; 

▪ favorire le iniziative di educazione interculturale in rete con altre scuole di ogni 

ordine e grado, con le amministrazioni locali e con altri enti o associazioni presenti 

sul territorio; 

▪ favorire lo scambio di conoscenze, progettare interventi specifici, avanzare 

proposte di spettacoli, di laboratori, di convegni e di corsi di aggiornamento sulle 

tematiche interculturali. 

La Commissione si avvale delle competenze tecniche del Dirigente Scolastico, 

Il compenso, nella misura determinata in sede di contrattazione integrativa, avverrà a 

seguito di rendicontazione dell’attività svolta. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Iolanda Cavaliere 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 c.2 del D. lgs. n. 39/1993 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

80
 -

 1
6/

10
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

I


